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Valdininkams po ž;^-sį
K<mIvI neišeiti atvirai?
Ne^iįiiok perijrrit iš kitu
Kalėdų Eglaitės fondas.

Lietuvoj, matyt, nėra taip jau 
prasti laikai. ITadžioj šio mėne
sio ministerių kabinetas išleido 
patvarkymą, kad visi valstybės 
ir privačių Įstaigų tarnautojai 
turi nupirkti bent vieną žąsį Į
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savaitę. Gera nupenėta žąsis kai 
nuo j a apie 5 litai arba 18 amer. 
centų.

Lietuva nori išvystyti, kaip 
čia sako, “home market”. Suma
žėjus maisto eksportui atsirado 
perteklius žąsų. Tuomi pasinau
dos vargšai valdininkai, kurie 
kaip ir visur, gyvena paprastai 
ir “skramniai”.

♦ ♦ ♦

Pereito SLA. seimo delegatai 
turės dar kartą balsuoti priėmi
mą “mažumos” projekto. Sako
ma, buk seime sekretorius ne
teisingai užrašė kas buv6 Detro
ite nutarta.

Tas. žinoma, tik pasaka. Pro
tokolai buvo skaityti sekančioj 
sesijoj ir priimami. Po penkių 
mėnesių nėra prasmės diskusuo- 
ti tuos pačius projektus išnaujo.

SLA. Pildoma Taryba suma
niusi tokią juokingą procedūrą, 
greičiausia, tikisi aplinkiniais 
keliais pravesti ką seimas atme
tė, būtent — pakėlimą mokes
nio užsirašantiems pašalpą ligoj.

Jeigu to siekiama, tai kodėl 
nesiekti atvirai ir nepasakyti 
delegatams, kad reikalinga kel
ti mokesčiai? 

* * *
Pačios “N.” parašė buk komp. ‘ 

A. Vanagaitis norėjęs išvežti jų 
mašinas už tuos 500 dol., ku
riuos jam teismas pripažino kai 
po konpensaciją už padarytą 
moralę skriaudą.

Žinoma, prie to nepriėjo, nes 
mašinų išvežimas nėra taip len-i 
gvas dalykas, kaip atrodo. Grei- į 
čiausia, p. Vanagaitis bandė tik 
pagąsdinti.

Sandariečiai turėjo panašaus 
“triubelio” su savo spaustuve.1 
Bet tos mašinos grįžta atgal, ! 
“N.” tuomet juokėsi iš musų, o 
dabar pačios susidūrė su pana
šiu nesmagumu.

♦ * *

žiema jau čia pat. Neužilgo 
ateis ir Kalėdos su visais rupes
niais, džiaugsmais ir dovanų ieš
kojimais. Neužmirškim savęs ir 
kitų.

Kiekvieni metai Sandara ren
ka aukas Kalėdų Eglaitės fon
dui ir iš to fondo ruošiama Įvai
rios pramogos ir perkamos ma-1 
žos dovanėlės mūsų neturtin
giem vaikučiam.

Taigi kas galite atsiųskite 
bent mažą auką šiam fondui ir 
prisidėkite prie surengimo gra
žios tradicinės šventės — Kalė
dų Dieduko*- Sumetus po centą, 
kitą galima būt padaryti įspū
dingą dalyką beaugantiems lie
tuviukams ir lietuvaitėms. 

♦ * *

—Prieš du mėnesiu Lietuvoj 
lankėsi Lenkijos tautinėms ma
žumoms tirti instituto narys 
Marijonas Sviechovskis. Jis vie
šėjo savo gimtame Kairių dva
re, Nemakščių valse., Raseinių 
apskr. Grįždamas į Lenkiją, ties 
žežmariais labai sunkiai susižei 
dė per automobilio katastrofą. 
Nežiūrint visų pastangų, jį ne
pavyko išgydyti ir spalių 29 d. 
Kaune mirė. Jis savo gimtame 
dvare buvo palaidotas. Laidotu
vėse dalyvavo iš Vilniaus atvy
kę 13 asmenų, tarp jų žinomas 
lenkų senatorius Kryžanovskis, 
Vilniaus universiteto rektorius 
prof. Stanievičius, Vilniaus vice- 
burmistras Nagorskis, velionies 
brolis ir kiti. Taip pat laidotu
vėse dalyvavo ir daug Lietuvos 
žymių žmonių: prof. M. Biržiš
ka, inž. čiurlys, inž. K. Šakenis 
ir kiti. Mat, velionis drauge su 
šiais žmonėmis mokėsi Šiaulių 
gimnazijoje ir mokslo metais su
jais draugavo. Nors M. j-įviechov, kraujas už jokius pinigus nenu- 
skis buvo išaugęs iš lenkiškos perkamas. Tsb.

Žinios iš Lietuvos
HITLERININKŲ BYLĄ NA
GRINĖS KAUNE GRUODŽIO 

14 DIENĄ.

Plačiai išgarsėjusią Klaipėdos 
krašto priešvalstybinių gaivalų 
bylą Lietuvos kariuomenės teis
mas nagrinės šių metų gruodžio į 
14 dieną. Patraukti tieson ligi 
šiol 126 kaltinamieji. Jie kalti
nami tuo, kad priklausė slap- i 
toms iš Vokietijos vadovauja- Į 
moms nacių organizacijoms, ku
rių tikslas buvo ginkluotu suki
limu atplėšti Klaipėdos kraštą 
nuo Lietuvos ir jį prijungti prie 
Vokietijos, ir tuo tikslu rengia
masis ginkluotam sukilimui. Be 1 
šių kaltinimų, dalis patrauktųjųi 
tieson dar kaltinami teroristinių 
aktų vykdymu, kaip tai: Jasu-1 
čio nužudymas politiniais tiks-Į 
lais ir taip pat politiniais tiks
lais pasikėsinimas nužudyti Loo 
psą.

šioje byloje be gausios kalti
namųjų kaltę įrodančios medžia
gos (dokumentų, susirašinėjimų 
ir ginklų), dar šaukiami 296 
liudytojai pagal kaltinamąjį ak
tą. Be to, 142 liudytojai šaukia
mi kaltinamiemsiems paprašius. 
Taip pat kaltinamiesiems leista 
patiems iš susitarimo atsivesti 
dar 95 liudytojus. Kartu su eks
pertais ir vertėjais byloje daly
vaus apie 650 asmenų. Tarp liu
dytojų, kuriuos teismas leido 
kaltinamiemsiems atsivesti yra 
ir Vokietijoj gyvenančiu.

I 
Kai kurie kaltinamieji anks

čiau prašė teismo, kad jie savo 
liudininkais galėtų pašaukti Vo-t 
kietijos minisferius Goebelsą ir [ 
Hessą. Tačiau girdėti, kad pas-j 
kutiniuoju laiku nuo šių savo 
prašymų jie yra atsisakę. Vi
siems šios bylos kaltinamiem
siems ir liudytojams sutalpinti 
Kaune nėra tokios salės. Todėl 
bylą manoma svarstyti teisin
gumo ministerijos rūmų salėje. 
Jau dabar manoma, kad šioje 
byloje teismui pirmininkaus 
pats kariuomenės teismo pirmi
ninkas pulk. Leonas, o kaltina
mą palaikys pats kariuomenės 
teismo prokuroras gen. Vime- 
ris.-

Lietuvoje ši byla kelia didžiau 
šio susidomėjimo. Manoma, kad 
per ją bus išaiškinta ir tokių da 
lykų, dėl kurių teks rimtai susi
rūpinti netik Lietuvai, bet ir 
kitoms valstybėms. Lietuvos tei 
smų istorijoje ši byla yra viena 
pirmųjų ir, galima sakyti, lig 
šiol buvusių pati didžiausia.

— Kaune buvo surengta žuvu
sio Prancūzijos užsienių reikalų 
ministerio Barthou ir buvusio 
Prancūzijos prezidento Poincare 
minėjimas. Iš ryto Kauno Bazi- 

Į likoje buvo iškilmingos pamal- 
į dos, kuriose dalyvavo Lietuvos 
Į valdžios atstovai ir Prancūzijos 
į draugai. Vakare buvo iškilmin- 
i gas posėdis. Jame pasakyta visa 
1 eilė kalbų, kuriose nušviesta šių 
i dviejų Prancūzijos vyrų gyve

nimas ir darbai. —Tsb.

bajorų giminės, pats labai su
lenkėjęs ir lenkams tarnavęs, 
bet savo gimtosios žemės — Lie 
tuvos neužmiršo ligi šių laikų. 
Dažnai jis atvažiuodavo Lietu
von paviešėti ir sakydavo, kad 
Lietuvoje jam yra daug mieliau 
negu Lenkijoje. Mat prigimtas

ATEINANČIAIS MET KAUNE 
BUS DIDŽIULĖ MUZIKOS 

ŠVENTĖ.

Lietuvoje simfoninė muzika 
dar nėra prigijusi. Ūkininkai, 
darbininkai ir kiti sluoksniai 
simfonijos muzikos nelabai te
supranta, nes jinai jiems būda
vo neprieinama. Jeigu ir būdavo 
rengiami simfoniniai koncertai, 
tai tiktai miestuose. Šią progą 
matydami, kai kurie Lietuvos 
muzikai neseniai įsteigė popu
liarų Dr. Vinco Kudirkos vardo 
simfoninį orchestrą, šis orches
tras labai pigiomis kainomis 
kiekvieną sekmadienį per kauno 
radio duoda plačiąjai visuome
nei simfoninius koncertus.

Šio orchestro organizatoriai 
ir dalyviai yra sumanę ateinan
čiais metais Lietuvoje surengti 
didžiulę muzikos šventę, -kurio
je pasireikštų visas Lietuvos 
muzikos gyvenimas, jo pajėgu
mas ir kultūra. Šventėn bus su
kviesti visi Lietuvos muzikai, 
solistai, orchestrai ir geriausi 
chorai, ši šventė įvyks nuo bir
želio 1 ligi 10 dienai. Per ją įvyk 
šią 27 koncertai ir 3 paskaitos. 
Bus pastatytos 2 operos, 3 lietu 
viškos simfoninės muzikos kon
certai, 2 klasinės muzikos kon
certai ir 1 naujos muzikos kon
certas. Be to, bus 3 koncertai 
kamerinės muzikos, 2 vargonų, 
2 dūdų orchestro ir 1 jaz-orches 
tro.

Užbaigiant šventę numatoma 
Kaune Vytauto parke diriguo
jant pasauliniam dirigentui Ar
tūrui Toskanini bus išpildyta 
Bethoveno Devintoji simfonija, 
kurioje dalyvaus apie 200 žmo
nių simfoninė orchestra ir apie 
700 asmenų choras.

SVIESTĄ VOKIETIJON GABE 
NA PO KEPURĖMIS IR 

TABOKINĖSE

“N. T. K.” rašo, kad prie Til
žės tilto vėl smarkiai perkratė 
iš Panemunės pereinančius tilži
škius. Daug kas iš tų nelaimin
gųjų buvo šen ten po galelį deš
ros, po sviesto šmotelį pasikišęs, 
įsikišęs arba užsikišęs — bet 
muitininkų akys akylos. Kai kas 
jau pradeda kalbėti, kad muiti
ninkai moka kiaurai permatyti 
per drabužius, kepures, nešme
nes ir kitus tvirtesnius dalykus, 
nes, sako, kaip šiaip galėtų vis
ką taip gerai įžiūrėti ir surasti! 
Anądien muitininkas vienam iš 
Panemunės pareinančiam vyrui 
ėmė ir įsižiūrėjo į kepurę. Vyrui 
praeinant, muitininkas ėmė ir 
nuvožė kepurę. Vyras net nutir
po — kepurėje gulėjo svarelis 
sviesto. Be to, pusę svaro svies
to, gražiai plokščia suplota, jam 
išėmė, lyg kokį storą laišką, iš 
piniginės. Bet ir tai dar ne vis
kas. Sviesto gabalą šis žmogus 
buvo įsispraudęs į tabakinę.

Pasakojama, kad muitininkai 
šiomis dienomis ir pas kai ku
rias moteris po kepurėmis ir ska 
relėmis atradę sviesto.

Štai kaip trečio reicho gyven
tojai iš Lietuvos gabenasi pi
gaus sviesto, kurio Vokietijoj 
negali nusipirkti. O juk už tai 
gręsia nemažos pabaudos.

— Spalių mėn. specialė lietu
vių ir vokiečių vandens tarnybų 
komisija apžiurėjo tą Nemuno 
dalį, kuri skiria Lietuvą nuo Vo 
kietijos ir tikrino Nemuno kran
tų bei susisiekimo sustiprinimo 
ir pertvarkymo reikalus.

SURASTA SPROGSTAMOSIOS
MEDŽIAGOS SANDELIS 
KLAIPĖDOS KRAŠTE.

Klaipėdos krašto priešvalsty
biniai gaivalai visokiais būdais 
varydami savo išdavikišką dar
bą neapsieina ir be teroro aktų. 
Pradėjus priešvalstybinių parti
jų veikimą tardyti, paaiškėjo 
keletas nužudymų. Toliau, vals
tybės saugumo organai tame 
krašte susekė kelias teroristi
nes grupes, kurios kėsinosi nu
žudyti jiems nepalankius asme
nis.

Spalio 26 d. valstybės saugu
mo policija padarė kratą Klaipė
dos krašte pas Karališkių dvaro 
savininką Maksą Hundsdorferį. 
Po kelių valandų ieškojimo dva
ro darže buvo surastas maždaug 
vieno metro gilumoje sprogsta
mosios medžiagos sandelis. Visa 
sprogstamoji medžiaga buvo su
krauta į tam tikras dėžes, kurių 
'kelios jau buvo praimtos. Dėžė
se rasta sprogstamoji medžiaga 
yra geltonos spalvos ir cilindri-, 
nės formos.

Valstybės saugumo organai' 
ištyrė sprogstamosios medžią-' 
gos sudėtį. Pasirodo, kad tai yra j 
melinitas. ši medžiaga išrasta; 
dar tik 1927 metais. Ir jos spro
gimas yra labai baisus. Rasta 

■ sprogstamoji medžiaga nors 
šiek tiek sudrėkusi', bet nesuge- 
dusi. Todėl spėjama, kad ji bu
vo užkasta visiškai neseniai.

Pats dvarininkas Hundsdorfe 
ris pojicijos suimtas ir nugaben
tas į Klaipėdą. Dabar stropiai 
vedamas tardymas ir toliau ti
riama rastoji sprogstamoji me
džiaga. Hudsdorferis yra buvęs 

' vokiečių kariuomenės artilerijos 
karininkas ir todėl apie sprogs
tamąją medžiagą gerai nusima
no. Policijos tardomas jis prisi
pažino kaltu laikąs be leidimo 
sprogstamąją medžiagą, tačiau 
aiškino, kad ją laikąs kelmam 
sprogdinti. Po tardymo Hudsdor 
feris suimtas ir nusiųstas į Ba
jorų kalėjimą.

Pažymėtina, kad šis dvarinin
kas buvo veiklus Klaipėdos kra
što priešvalstybinių organizaci
jų narys. Ši aplinkybė rodo, ko 
siekia Klaipėdos vokietininkai, 
juo labiau, kad sprogstamoji 
medžiaga yra tokios rūšies, ku
ri naudojama tik karo reika
lams. Iš kur ši medžiaga atsira
do Klaipėdos krašte, visiems ai
šku. Vokietija aprūpina netik 
Austriją, bet ir Klaipėdos kraš
to priešvalstybinius gaivalus vi
sokia karo medžiaga ir ginklais, 
kad tik tie gaivalai čia keltų vi
sokius sukilimus ir triukšmą. 
Tačiau dabar laiku susigrėbta 
ir Klaipėdos krašte šiems gaiva
lams yra užkirstas kelias.

KINIJOJ BADAUJA 100 MIL. 
ŽMONIŲ.

Per 3 mėn. Kinijoj badu mirė 2 
milijonai žmonių.

Shanghai us. — Ryšium su 
tarptautiniu Raudonojo Kry
žiaus suvažiavimu, kinų spauda 
praneša apie dabar Kinijoje siau 
čiantį badą. Del nepalankių oro 
sąlygų, gamtos, katastrofų ir y- 
pač del pilietinio karo, 14 Kini
jos provincijų, kuriose gyvena 
daugiau kaip 100 mil. žmonių, 
kenčia badą. Kiniečių spaudos 
pranešimu, per paskutinius 3 
mėn. badu mirė 2 milijonai ūki
ninkų.

LENKŲ OPOZICIJA NESUTIN 
KA SU VYRIAUSYBĖS UžS. 

POLITIKA.

“Prager Presse” praneša, kad
Vitos’o ūkininkų partija ir so
cialdemokratija esanti griežčiau 
šiai nusistačiusios prieš dabar
tinės lenkų vyriausybės užsienio 
politiką. “Robotnik” buvęs at- 
spaudęs socialdemokratų parti
jos nutarimą šiuo reikalu, bet 
tas “R.” num. sukonfiskuotas. 
Ten buvę pareikšta, kad Lenki
jos dabartinė vyriausybė blogai 
daro artėdama su trečiuoju rei
chu, tuo didindama Europos tai
kai pavojų ir pavojų grynai sa
vo valstybei. Blogai vyriausybė 
daranti ardydama santykius su 
prancūzais ir čekoslovakais bei 
Mažąja santarve. Be to, blogai 
daro slapta remdama Vokietiją 
tuose reikaluose, kur hitlerinin
kai mėklina į SSSR dalies užgro
bimą.

Kaip matyti dabartiniai lenkų 
užsienio politikai pritaria neabe 
jotina mažuma, tik deja, ta ma
žuma sėdi vyriausybės kėdėj.

VENGRŲ MIN. PIRMININKO
APSILANKYMAS VARŠUVOJ.

Varšuva. — Vengrijos minis
ters pirmininkas Gembešas pa
darė oficialius vizitus ministe- 
riui pirmininkui Kozlovskiui ir 
užsienių reikalų ministerui Be- 
kui. Respublikos prezidentas 
Gembešą pakvietė pusryčių.

Po pietų Gembešą priėmė Pil
sudskis. Per pasikalbėjimą taip 
pat dalyvavo ir Bekas. Po pasi
tarimų, kurie užtruko gana il
gai, Pilsudskis svečią pakvietė 
arbatos.

Paskui ministeris pirminin
kas Kozlovskis Gembešą pager
bti suruošė pietus, kuriuose da
lyvavo ir vyriausybės nariai, au- 

! kžtieji karininkai ir valdininkai 
ir Gembešo palydovai. Per pie- 

, tus Kozlovskis ir Gembešas pa
sakė kalbas.

Gembešas, iš vienos pusės, ir 
Bekas bei lenkų švietimo minis
teris Jendžejevičius, pasirašė 

( vengrų lenkų intelektualinio ben 
dradarbiavimo konvenciją.

Bendrai, po visų pasitarimų 
buvo išleistas komunikatas, ku
riame iškeliama palanki atmos
fera, charakteringa Gembešo at
silankymui Varšuvoje. Toliau 
pažymima, kad pirmoji to atsi
lankymo pasėka yra kultūrinės 
ir mokslinės konvencijos pasira
šymas. Toliau numotomos dery
bos del konsularinės konvenci
jos ir turistinio susitarimo pasi
rašymas.

PASKIRTA KLAIPĖDOS HIT
LERININKŲ BYLA.

Kaunas. — Kariuomenės tei
smo pirmininkas Neumano, Za- 
so ir kitų hitlerininkų bylą pas
kyrė nagrinėti šių metų gruo
džio 14 dieną. Pašaukta tieson 

1126 kaltinamieji. Jie kaltinami 
j priklausę slaptoms iš užsienių 
vadovaujamoms nacių organiza
cijoms viešai pasivadinusiomis 
“Christlich-Sozialistische Arbeit 
sgemeinschaft” ir “Sozialistishe 
Volksgemenschaft”, kurių tiks
las buvo ginkluotu sukilimu at
plėšti Klaipėdos kraštą nuo Lie
tuvos ir rengėsi ginkluotam su
kilimui nurodytam tikslui pasie
kti. Be šių kaltinimų, dalis pa
šauktųjų tieson kaltinami dar 
teroristinių aktų jvykinimu, 
kaip tai Jasučio nužudymu poli
tiniais tikslais ir Looksa.

Sare Brestą Naujo Karo
Pavojus

PRANCŪZIJA KONCENTRUO 
JA KARIUOMENĘ PRIE 

SARO SIENOS

Vokietija jau grąsina Prancūzi
jai ir Anglijai

Ženeva. Yra žinių, kad pran
cūzai, matydami vokiečių putčo 
Saro krašte galimumą, spiečia 
kariuomenę prie Saro krašto 
sienos, žinios apie tai sukėlė di
delį pasipiktinimą vokiečių spau 
doje. Vokiečiai perspėja, kad ir 
Anglija turės atsakyti už pasė
kas, jei prancūzų kariuomenė 
įžygiuos į Saro kraštą.

Berlynas. — Visa vokiečių 
spauda su piktu susijaudinimu 
kalba apie karo pavojų, kuris 
gresiąs, jei prancūzų ir anglų 
kariuomenės okupuotų Saro kra 
štą. Laikraščiai plačiai ir aštriu 
tonu protestuoja prieš prancūzų 
ir anglų spaudos balsus, kuriais 
reikalaujama okupuoti Saro kra 
štą. Vokiečių laikraščiai nurodo, 
kad nacionalsocialistai nenuma- 
tą jokio putčo Saro krašte. Pa
sak laikraščių, Vokietija į Saro 
krašto okupavimą pažiūrėtų, 
kaip į įsiveržimą į jos teritoriją, 
net jei okupavimas būtų iššauk
tas nacionalsocialistiško putčo 
Saro krašte.

“Berliner Tag.” pareiškia: 
“Ne, Saro krašto valdžia neturi 
teisės reikalauti, kad plebisci
tas būtų pravesta-s Prancūzijos 
karo apsaugoje, ir Tautų Sąjun
ga neturi teisės reikalauti įsiki
šimo ar <emtii jį”.

“Deutsche Allg. Zeitung” ra
šo: “Jei dabar būtų mėginama 
daryti pasienyje ir kitų kraštų 
kariuomenės manevrus, tai, kaip 
reikia laukti, Prancūzija gautų 
tinkamą atsakymą”.

Oficialiuose sluoksniuose ta 
proga nurodoma ir į Lokarno su 
tartį ir į užpoliko sąvokos apibū 
dinimą. Esą, prancūzų kariuo
menės įvedimas j Saro kraštą 
įžeistų užpuoliko sąvokos apibu
dinimą. čia pareiškiama, kad Sa 
ro krašto okupavimas reiškiąs 
provokavimą karui, nors, esą, 
“prancūzai pasiteisina tuo, kad 
jie kviečiami į pagelba, Saro 
kraštą valdančios komisijos”.

“Diplomatisch-politische Kor- 
respandenz” sušunka: “Su ne
girdėtu lengvapėdiškumu stip
riausia Europos militarinė vals
tybė kelia diskusijas del savo 
kariuomenės panaudojimo už sa 
vo teritorijos ribų. Kur yra 
Prancūzijos parengtas užpuoli
mas ir jos kariuomenės įžengi
mas į svetimą teritoriją būtų 
pavyzdys? Kas pasidarys iš Lo
karno, baigia laikraštis, jei Saro 
kraštas, Tautų Sąjungos valdo
ma reicho dalis, bus pavojingų 
kariškų demonstracijų arena?”.

Prancūzija neatsisako nuo gink
luoto Įsikišimo ir anglai jiems 

pritaria.

Paryžius'. — Havas praneša, 
kad užsienių spaudoje pasiro
džiusios žinios apie tai, kad pran 
cūzų karo vadovybė ėmėsi prie
monių, norėdama atsiliepti į ven 
tualų Saro krašto valdančios 
komisijos kreipimąsi, reikalin
gos paaiškinimo. Griežtai reika
laudama lojaliai pritaikyti ple
biscito procedūrą, numatytą Ver 

salio sutartyje. Prancūzija ne
nori jokia forma daryti įtakos 
Saro plebiscitui, kuris turi būti 
laisvas. Jei Saro krašto policijos 
paramos, tai Prancūzija panau
dos savo jėgas tik tuo atveju, 
jei bus formaliai pakviesta val
dančios komisijos, kuri yra at
sakingas tarptautinis organas 
palaikyti tvarkai Tautų Sąjun
gos autoritete. Be to, Prancūzi
ja įsikiš tik pildydama tarptauti 
nes prievoles, kurios jai išplau
kia iš Tautų Sąjungos Tarybos 
1925-26 m. rezoliucijų.

“Petit Parisien” pareiškia, 
kad užsienių reikalų ministeris 
Lavalis yra pasiryžęs Saro kra
što problemą spręsti sutarties 
ribose ir prisilaikydamas Tautų 
S-os Tarybos sprendimu. “Echo 
de Paris” pabrėžia, kad Prancū
zija neturiniti jokių ypatingų 
tikslų. Ji tik nori, kad būtų ger
biamos sutartys ir kad hitleri
ninkai neturėtų laisvų rankų 
joms laužyti.

Iš Londono pranešama, kad 
oficijaliuose anglų sluoksniuose 
su pasitenkinimu žiūrima į prie
mones, kurių ėmėsi prancūzų 
karo vadovybė, norėdama even
tualiai patikrinti tvarką Saro 
teritorijoje, jei to paprašytų vai 
dančioji komisija.

BUVUSI STAVISKIO MEILU
ŽĖ — ŽMOGŽUDĖ.

šiomis dienomis Paryžiuje 
įvyko žiauri žmogžudystė. Neži
nomas žmogžudys įsiveržęs pas 
buv. garsaus prancūzų dailinin
ko Kormano našlę, 80 m. moterį, 
beveik nupiovė jai galvą ir pas
kiau pagrobęs pinigus ir bran
genybes dingo. Policija nerado 
jokių pėdsakų.

Bet netrukus ši žiauri žmog
žudystė paaiškėjo. Apie ją pra
nešė kaž koks iš Korsikos kilęs 
Krupje. Jis pranešė, kad nužu
dymą padariusi jauna graži 
prancūzė Marija Lemuane, kuri 
gyvenusi netoli nuo Kormano 
našlės.

Nužudymo priežastis — meilės 
afera.

Lemuane draugas, kaip tik 
tas pats korsikietis Krupje, pa
teko į skolas. Tada jis savo my
limajai pareiškė, kad ji jam tu
rinti surasti pinigų, kitaip jis 
ją pamesiąs. ši bijodama netek
ti savo mylimojo, nuėjo pas kai
mynę našlę ir ją nužudė.

Šios žudikės gyvenimo kelias 
gana margas. Ji kilusi iš geros 
šeimos Prancūzijos provincijoj. 
Gražuolė mergina atvyko į Pa
ryžių ir ėmė šokti Mulin Ruž re- 
vjų teatre. Bet ten ji ilgai nepa
liko. Ir tada jai pasipainiojo gar 
susis afieristas Staviskis. Jis 
pasidarė jos meilužiu. Tai buvo 
prieš 10 metų.

Kai Staviskis Lemuane pali
ko, ji susidėjo su kaž kokiu prin 
cu ir persikėlė gyventi į Meksi
ką. Gyveno gerai ir atsiskyrus 
su juo kas mėnesį gaudavo po 
1,500 frankų rentos. Bet Lemua 
ne susidėjo su korsikiečiu, ati
darė grožio salioną ir prie jo be
veik viešus namus. Pati ėmė iš
tvirkauti ir visai nusmuko. Da
bar ir jį ir jos korsikietis suim
ti, bet, žinoma, už nužudymą 
jai gręsia mirtis, o korsikiečiui? 
Jis daugiausia kelis metus pasė
dėjęs vėl bus laisvas.
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETI VOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savt 

valią, slaptu ir teisėtu balsavimu \isŲ pilnamečių i. pilnateisių gyventoji 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių I autos sostinė ir tautinio be 
kultūrinio gyvenimo centras yra \ ilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpt 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijo.* 
Jungtinėse Valstijose ir kitose safyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tauto, 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky 
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon 
■ titucijai.

Atisižvelgiant j tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų lietuvių kartų 
—jaunuomenę, išauklėti sveikų, apšviestų ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova u jjetuvos Sostinę kilnių visais galimais budais—Met 
be Vilniaus Nenurimsim.

ta didelis sandariečių banketas, kuriam bus svečių ir artistu iš 
Youngstown, Clevelando ir pan.

Visų Sandaros veikim^ turėsime pamažu modernizuoti ir 
pritaikyti prie besikeičiančių aplinkybių. Kas gera buvo dešimts 
metų atgal, tas jau nebetinka šiandie, čia nekalbam apie prin
cipus arba kertinius akmenis ant kurių stovi pasirėmus musų 
organizacija. Mes turim omeny praktišką darbą. Sandaros su
sirinkimai reiktų padaryt gyvesniais ir įdomesniais, kad nuo jų 
nesišalintų ir musų jaunimas. Sandariečiai neprivalo apsirube- 
žiuoti vien politika ir ginčais su kitomis srovėmis; turime akty
vini dalyvauti kūrybiniam kultūros ir tautos darbe. Bet pati 
svarbiausia reforma turi būti tai sustiprinime kooperavime tarp 
atskirų kolonijų. Gelbėkime vieni kitiems kiek galima daugiau 
idejinam darbe.

APDRAUDASENATVĖJ IR BEDARBĖJ

Nors Europoj jau nuo senai buvo Įgyvendintos įvairios so
cialūs apsaugos darbininkams ir šiaip mažiau pasiturintiems 
sluoksniams, vienok Amerika iki šiam laikui nematė reikalo at
kreipti į tai domes. Kai viskas ėjo gerai ir darbo visiems užte
ko, niekas negalvojo apie senatvę arba depresiją. Tikrenybėj, 
valdžiai daug r nereikėjo rupntis. Kiekvienas bandė pats sa
ve aprūpinti ir ligoj ir senatvėj ir bedarbėj.

Bet penki metai sunkaus ekonominio krizio apvertė viską 
aukštyn kojom. Dešimts milijonų bedarbių nebeišgali patys sa
ve aprūpinti. Valstybė turi juos gelbėti nuo bado. O tie, kurie 
dar dirba yra laimingesni, bet jų uždarbis yra, palyginamai, taip 
mažas, kad jie vos pragyvena, bet nebeišgali sutaupyti pinigų 
senatvei, kuri aplankys kiekvieną be išimties. Kas atsitiks su 
tais žmonėm, kuomet jie bus del senatvės paleisti iš dirbtuvių?

šitie klausimai yra gana svarbūs ir jų negalima palikti be 
išrišimo. Praėjus rudeniniams rinkimams priez. Roosevelt tuo
jau sukvietė specialų konferenciją ir pavedė jai apsvarstyti ko
kiu būdu apdrausti piliečius bedarbėj ir atėjus senatvei. Daly
kas. žinoma, nelengvas. Reikalinga išdirbti atsakanti sistema, 
rasti keli bilionai dolerių ir paskiau teisingai ir visuotina pri
taikyti. Pati idėja Amerikoj yra nauja ir turi .nemažai priešų, 
ypač iš didžiųjų pramonininkų pusės, kuriemj>41arbininkai yra 
tik paprasta mašina. Kol gali dirbti — geri, o kuomet nebeišga
li — gyvenk iš Dievo malonės.

Atrodo, kad p. Grigaitis mėg
sta dainuoti, kaip tos dvi neve
dusius metinės, kad dainavo: 
“Visos blogos, visos blogos, tik 
tai mudvi — ne, ne ne!

NEDARYKIME KLAIDŲ Iš 
PAT PRADŽIŲ.

Amerikos lietuviams, kurie 
seka spaudą ir visuomeninį vei
kimą, jau yra žinoma, kad spa
lio 14 d., Clevelande įvyko Ame
rikos lietuvių tautiškosios sro
vės veikėjų suvažiavimas. Ten 
ant vietos buvo suprasta, jog 
to suvažiavimo protokolas ir re
zoliucijos bus paskelbta tautiš
koje spaudoje. Bet praėjus veik 
mėnesiui laiko ir nepasirodant 
nei protokolui, nei rezoliucijoms 
tūlas “Sandaros” bendradarbis, 
pereitoj “S.” laidoj padarė už
klausimą, kas nutiko su konfe
rencijos protokolu. Bet štai atei 
na Am. Lietuvis”, kuriame ma
tome “(Sandara” tokio prot. ne
gavo) minėto suvažiavimo pro
tokolą — veikėjų kalbas.

Tas labai gerai, kad jau ma
tome protokolą, bet tenka štai 
kas pasakyti: Vyrai, bukime 
rimti tautiškuose darbuose.

Suvažiavime visos kalbos bu
vo pasakytos oratoriškai, išsky
rus tik p. J. Smailį, kuris skaitė 
ir perskaitęs padavė prezidiju- 
mui. Jo kalbos nuorašas jau til
po “Sandaroje” ir bile kas gali 
pastebėti, kad yra du skirtingi 
dalykai. Netik, kad ta kalba pro 
tokole yra sutrumpinta, bet ir 
nekurie sakiniai pakeisti ir vie-

mieji daugiausiai yra lietuviai 
darbininkai. Jie visi buvo apkal
tinti, kad 1932 metų pradžioje 
kėlė triukšmą vienoje Kretinga
lės smuklėje priešvalstybinės 
vokietininkų partijos susirinki
me. Pažymėtina, kad teismo mi
tu prokuroras ir kai kurie teisė
jai nemokėjo lietuvių kalbos.’
Todel jiems teismo pirmininkas 
viską versdavo vokiškai.

Šioje byloje buvo liudininkais 
pašaukta taip pat 37 asmenys. 
Tačiau prokuratūros liudytojai 
buvo daugiausiai priešvalstybi
nių partijų nariai, kurių keliems 
vedama byla dėl priešvalstybi
nio veikimo. Kaltinamieji sako, 
kad jie atėjo Į Kretingalėk vokiš 
kos partijos susirinkimą, bet ne 
mokėdami vokiečių kalbos pra
šė, kad susirinkimo kalbos būtų 
sakomos lietuvių ir vokiečių kai 
bomis. Susirinkime dalyvavo 
priešvalstybinės partijos pasekė 

I-jai, kurie pradėjo lietuvius ko- 
lioti, vadinti jaučiais ir kitaip 
juos šmeižti. Y’ienas dvarinin
kas net pradėjęs šaukti, kad lie
tuviai tai yra “komendanto 
gauja”. Kadangi didesnė susi
rinkusiųjų dalis reikalavo kalbė 
ti lietuviškai, tai susirinkimo 
vokiečių kalba vesti nesisekė ir 
kalbėtojas Konradas turėjo nu
stoti. Buvo padaryta pertrauka. 
Po jos susirinkime buvęs Klai
pėdos krašto policininkas Klim- 
kaitis pasišaukė dar du polici
ninkus ir prie jų susirinkimas 
buvo toliau tęsiamas.

Kada vėl susirinkusieji parei

vienas iii m-t lazdos neturėjo. 
\ a u. - r .e' .namasis pa k la u-tas, 
ar jis buvo kada nors teismo 
baustas, pan iške. kad Klaipė
dos teismas jį nubaudė užtai, 
kam pirkęs Didžioje Lietuvoje 
paršą. Vėliau buvo išaiškinta, 
kad tikrai jis buvo baustas už 
tai, kad dabar vokietininkų by-
loję kaltinamasis dr. Neuman 
buvo Klaipėdos kraštą atskyręs 
nuo Didžiosios Lietuvos nesu
prantama veterinarijos siena.

Teisme dar iškilo Įdomus fak
tas, kurį patiekė vienas kaltina
mųjų advokatų. Jis įrodė, kad 
prisiekusiųjų teismo teisėjas 
Kaisler priešingai anksčiau duo
tiems teisme parodymams, tik
rai priklausė priešvalstybinei 
vokietininkų partijai. Advoka
tas net raštu teismui Įrodė ši
tuos tvirtinimus ir pabrėžė, kad 
prisiekusiųjų teismo teisėjas 
net drįsta viešai per teismo po
sėdį meluoti. Tačiau ši byla bu
vo atidėta kitam kartui.

BENDRADARBIAUKITE

“SANDAROJE”

DABAR
PROGRESS

SLL. PILDOMOSIOS TARYBOS KOMEDIANTAI

Šiomis dientomis SLA. iPildomoji Taryba išsii imt i nėjo už klau-
simus visiems Lnivusio Detrcite SLA. seimo delegatams ką iištik
ro jie tame seime nutarė ir kurį konstitucijos p:įtaisymą oriime.
Pildomosios Ta rybos didzittma. matyt, nebeatsi mena kas įvykt
penketas menes ių atgal, o tįrašytiems protokokims — netiĮ<i.

Savo laiške ji bando nu ciesti visą keblią "a ietį ir tarp 1šitkc
štai ką sako: "X

Kaip r-ramstai žino>ma. Įstatų Komisija pasiūlė SLJy. sei
mui Konst itucijos pataisymui du projektu : Mažu mos pi 0-

Bet jeigu prez. Rooseveltas ir jo patarėjai rimtai užsiims, 
jie lengvai nugalės visas kliūtis ir toji svarbi apdrauda pagaliau 
bus įgyvendinta ir Amerikoj.

I ALTS REIKALAI Į i _        į
MUSŲ VAJUS

Wisconsin 10
New York 8
Michigan 3

Ohio 1

jektą. Įneštą per adv. F. J. Bagočių ir Didžiumos projektą 
inešta per adv. J. Bordena ir p. P. . Birštoną. Skaitant 
seimo protokolą, kaip atsimenate, sutaupymui laiko h sei
mui sutinkant, naujai priimti konstitucijos skyriai nebuvo 
skaityti ištisai, bet buvo nurodyta ant kurio puslapio seimo 
darbų knygoje sumanyta konstitucijos pataisa telpa, ir to
dėl nei seimas galėjo pastebėti klaidos, jei tokia seimo pro
tokole Įvyko, neigi dabar galima tą klaidą patikrinti be at- 
siklausimo visų Seimo delegatų už kurį projektą jie balsa
vo. Seimo sekretorius galėjo suklupti pažymėjime kurį 
projektą Seimas priėmė, nes šio skyriaus svarstymą iškėlė 
Įstatymų Komisijos didžiuma, bet šio skyriaus priėmimo 
reikalą referavo komisijos mažuma...”
Taigi matot, didžiosios galvos dabar nebesusigraibo ką ištik- 

ro jie Detroite nutarė. Jeigu centras nežino, tai kaip gali žinoti 
vargšai delegatai, kurių didžiuma kėlė rankas nesuprasdami kam 
ir už koki projektą. Balsavimas išnaujo neturės jokios prasmės 
ir legalės vertės.

Kiek mes pamenam, tai Detroito seime nebuvo priimtas išti
sai nei mažumos, nei didžiumos projektas. Siūlant komisijai, iš 
vienur ir iš kitur tapo išimti geresni punktai ir pervaryti.

Todėl SLA. Pildomoji Taryba atsiklausdama delegatų už ką 
jie balsavo — už didžiumos ar mažumos projektą — neteisingai 
stato klausimą ir tokiu savo elgesiu duoda progos tikrinti, kad 
ji arba visai nežino kas seime dėjos arba nori iškrėsti kokį nors 
šposą.

Mes spėjam, jog čia bus greičiau šposas. Ir štai del ko. Per
eitame seime p. Bagočius siūlo pakelti Pašalpos skyriaus nariams 
mokesni nuo 5 centų iki 15 centų. Tą siūlymą seimas atmetė ir 
mokesniai pasiliko senovei. Tapęs prezidentu p. Bagočius, ma 
tyt, nuo savo principo nepasitraukė ir jį bando įvykinti aplinki
niais keliais. Atsikreipdamas Į balsavusius delegatus jis ragina 
išnaujo balsuoti už savo projektą ištisai, t. y. ir už tą punktą, 
kuriame numatomas mokesnių kėlimas. Prisiųstam baliote gali 
balsuoti tik už Bagočiaus arba Bordeno su Birštonu projektą. 
Kadangi pereito seimo sąstatas yra gerai žinomas, tai didžiuma 
Pildomos Tarybos gražiu ir mandagiu būdu parodys kaip galima 
apeiti ir apgauti jų pačių delegatai ir seimas.

Po trijų mėnesių, Sandaros 
vajus dar tapo prailgintas — 
prailgintas iki vasario 1-mos d., 
1935 metų. Tas tapo padaryta 
dėlto, kad dauguma Sandaros 
darbuotojų to reikalavo. Jie sa
kė, kad Sandaros vajus juos už
puolė visai neprisirengusius tam 
darbui, tuoj po vasaros sezono.

Dabar gi yra dar netoli trijų 
mėnesių. Nors tai daug laiko, ta 
eiaus nors ir yra laiko, bet jis 
greitai prabėgs, jeigu mes nesi
stengsime išnaudok šią progą. 
Dabar jau yra šalta; žmonės lai 
kosi namuose ir nesunku juos 
rasti, jeigu tik mes pasistengsi
me. O kadangi “Sandara” yra 
nupiginta iki vieno dolerio, nėra 
sunku gauti naujų prenumera
tų. Asmuo užsiprenumeravęs 
metams laike šio vajaus, gauna 
mažiau negu už 2 centu kopiją, 
kuomet po vieną perkant reikė-, 
tų mokėti net po 5 centus. Tik! 
Įsivaizduokit, už vieną dolerį! 
gauni čieliems metams.

Todėl, gerb. kurie dar neužsi
prenumeravote “Sandaros”, pa
darykit tad tuojaus, nes pralei
dę šią progą, vargiai ar kada to
kios progos sulauksit.

Veikėjai, sandariečiai, prašo
mi kreipti daugiau atydos ir nie
ko nelaukiant pamatykit savo 
draugus ir pažįstamus ir užpre
numeruokite ,'iiĄms “Sandarą”, 
o vėliaus jie jums bus dėkingi.

Connecticut 1
New Jersey 1
Indiana 1

tomis gauni skirtingą mintį. Su 
kokiu tikslu tas yra daroma? 
Jeigu kalba yra perilga arba ne
tinka, tuomet ją nėra reikalo 
talpinti visai.

Antras dalykas, ten telpa kal
bos kitų veikėjų. Kaip ir kada 
sekretorius tas kalbas gavo, ne
žinia. Bet tas nėra jau tiek svar 
bu. Svarbu yra tas, kad vienaip 
tie veikėjai kalbėjo suvažiavi
me, o kitaip kalba protokole.

kalavo kalbėti lietuviškai, tai 
susirinkime dalyvavę vokietinin 
kai dvarininkai puolė lietuvius į 
mušti lazdomis. Policininkai iš
sitraukė kardus ir taip pat ėmė 
mušti beginklius žmones, juos 
sužeizdami ir išstumdami iš su
sirinkimo. Kai kurie susirinki
mo dalyviai vokietininkai buvo 
apsiginklavę net revolveriais. 
Muštynių metu buvo paleista 
net keletas šūvių.

SUTARTINAS SANDARIEČIŲ DARBAS

Pereitam sekmadieny Racine, Wis. sandariečiai buvo suren
gę gražų vakarą paminėjimui musų organizacijos 20 metų gyva
vimo sukaktuvių. Kadangi tos kolonijos lietuviai neturi dar pa- 
kandamai savo artistinių spėkų, tai Į pagalba jiems nuvyko iš
tisas būrys chicagiečių su Jaunosios Birutės dalim. Tokiu būdu 
Racine, Wis. programą išpildė vietiniai ir svečiai. Įspūdis pa
siliko gražus. Chicagiečiai nesigaili keliavę arti poros šimtų my
lių, nes jie žino, kad jų kelionė arčiau surišo dviejų kolonijų tau
tiečius. Kuomet vieni kitiem gelbsti, tai ir bendras darbas leng
viau yra atsiekti.

Tokia draugiška kooperacija reiktų išplėsti sandariečių tar
pe. Eidami kits kitam į talką; paremdami savo tolesnius kaimy
nus mes atliekam gero samaritono pareigą ir tuom pat žygiu 
stiprinam savo organizaciją. Mes žinome, kad Naujoj Anglijoj 
sandariečiai veikia bendrai ir sutartinai. Ir štai del ko jie yra 
stiprus. Jokie kenksmingi lietuvių tautai gaivalai negali pri
mušti ju prie žemės. Pastaruoju laiku ir Pittsburghe pasireiškė 
platesnė kooperacija su kaimynais, šiam sekmadieny ten įvyks-

Sandaros 4 men. finansinė 
apyskaita jau išsiuntinėta vi
soms kuopoms ir prašome san- 
dariečius skaitlingai lankytis 
į kuopų susirinkimus ir patirti 
Sandaros finansinį stovi, žinant 
organizacijos materialę padėtį, 
jums bus lengviau oriantuotis 
visuose ateities darbuose.

VAJAUS REZULTATAI

Sandaros nauji nariai ir skai
tytojai:

J. Glebas
T. Tamošaitis

' M. Tyla
T. Retek

Valstijos turi pointų
Massachusetts 45
Illinois > 29

Pennsylvania ' 19

Viso.......117

PADĖKA

Šiuom pareiškiu širdingą pa
dėką Detroito Sandarietėms ir 
Sandariečiams už paruošimą po 
kilio pas ponus Motuzus, lapkri
čio 11 dieną, š. m., paminėjimui 
60 metų sukaktuvių.

Ypatingai dėkui paniai Motu
zienei už skanius ir sočius pie
tus; o taipgi ir visiems Jums, 
kurie suteikėte man gimtadienio 
dovaną.

Abelnai, dėkui Jums visiems, 
kurie dalyvavote toje puotoje ir 
sykiu su manim linksminotės 
per keletą valandų tikrai malo
naus ir vaišingo laiko.

Jaučiu, kad ant visados pasi
liks mano širdyje toji broliška 
meilė, kurioje vaišinote mane 
minėtoje puotoje.

J. Smailis.

Na, vyrai, su kokiu tikslu tas 
yra daroma? Mes norime, kad 
protokolas tilptų toks, koks ta
po priimtas konferencijoj, o ne 
koks kam patinka.

Tai tiek šiame reikale dabar.
Kuomet pereis visas protokolas 
per spaudą, beabejo teks pakal
bėti daugiau. Šia proga turiu pa 
sakyti, jog mes netylėsime ten, 
kur bus galima Įžiūrėti nerimti 
darbai, nedaro skirtumo, kas
juos atliktų. Taipgi netylėsim, 
jeigu bus bandoma to suvažiavi
mo nuopelnus nukreipti vienos
grupės naudai.

Tautininkų darbai turi būti 
rimti darbai. Kas to negali pri
silaikyti, negali dangstytis tau
tininko vardu. Patariu tai Įsidė
mėti ! —Konf. Dalyvis.

KLAIPĖDOJE TEISIA 37 LIE
TUVIUS.

O KAIP SU SOCIALISTIŠKĄ 
POLITIKA?

“N.” papa vėl prabilo apie 
sandariečius ir jų demokratišką 
politika. Bet gaila, kad jis visai 
užsimiršta apie socialistišką bi
znį. Jis net ginasi, jog jo reda
guojama gazieta yra neoficialiu 
socialistų organu ir pats save 
vadina ne socialistu, o progresy
viu.

Jis cituodamas Sandaros prez. 
J. Smailio kalbą, sako:
^X\Bet kol kas sandariečiai 
dar apširnos organizacijos ne
turi ir dėlto jiems tenka padžio
vus ‘demokratinę politiką’ ant 
tvoros, pilsudskiškai-voldema- 

riškai daryti taiką su Karpavi
čium, Simokaičių ir Klinga”.

Pirmoj vietoj tenka pasakyti, 
kad sandariečių yra didesnė or
ganizacija, negu socialisto Gri
gaičio. O kaslink padžiovimo de 
mokratinčs politikos, tai turiu 
pasakyti, kad jeigu p. Grigaitis 
suranda, jog sandariečiai savo 
demokratinę politiką turėjo pa- 
džiaut ant tvoros, tai p. Grigai
tis savąją, socialistišką politiką 
turėjo, suvyniojęs, pamerkti, 
nes jis pirmas, Detroite, padarė 
su viršminėtais žmonėmis taiką.

Spalio mėn. Klaipėdos visuo
menę labai domino didelė 37 te
nykščių lietuvių byla. Kartu ta 
visuomenė piktinosi, kad prieš
valstybiniai gaivalai Klaipėdos 
krašte dar tebeeina net teismo 
prisiekusiųjų pareigas. Kaltina- j

Teisme apklausinėjant kaiti
namuosius paaiškėjo, kad nei

Į LIETUVĄ
Tik vieną kartą persėst — 

Kopenhagoj

Nuolatiniai išplaukimai
Patogi kelionė

KALĖDŲ EKSKURSIJA 
S. S. Frederik VIII 

iš New Y7ork gruodžio 8 d 
Ekskursija vadovauja 

K. Falk Rasmussen

Didelis Nupiginimas
Ant specialiu “Roundtrip” 
Ekskursiniu Laivakorčių

Kainaraščių ir laivų išplau
kimo tvarkraščius galima 
gaut pas visus autorizuotus 
agentus arba

S C AND IN AV IA N 
American Line

130 N. LaSalle St., Chicago.

ASMENINIAI VADOVAUJAMA

KALĖDINĖ EKSKURIJA
Išplauks iš New Yrorko 

Populiariais Ekspresiniais 
Garlaiviais

NEW YORK
GRUODŽIO 13 D.

Patogus geležinkeliais susi
siekimas iš Hamburgo 
BREMEN 

GRUODŽIO 16 D.
Ekskursiniai traukiniai prie 
pat laivo BREMEN Bremer- 

havene užtikrina patogią 
kelionę į Kauną.

Informacijų klauskite pas vie 
tinius agentus arba

HAMBURGH - AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

130 West Randolph St., Chicago. Illinois

NUPIGINTOS LAI 
VAKORTĖS Į ABI 

PUSI

Aprubežiuotam bu
vimui Europoje

Atsiklauskit savo 
agento

Furniture Co
Krautuvėje

Galite Pirkti 
PIANĄ AR RADIO 

Pusdykiai

$20.00 NAUJOS MADOS 
MIDGET RADIOS

PO

$8.95
NAUJI CROSLEY 

RADIOS
1935 MADOS

PO

NAUJI PHILCO RADIO
1935 MADOS 

po

$20.00
NAJI ZENITH RADIOS

1935 MADOS
PO

$39.50

GERI VARTOTI PIANAI 
PO 

$18.50 
GROJIKLIAI PIANAI 

po 

$29.50
j Labai platus pasirinkimas

I
 šokių kitokių Įrengtų gra-J 
žiuose naujuose akbinetuose.! 
Pirkite dabar ir taupykite iš j 
didžiausiu vertybių krautu- j

I vėse. i

3222-2G So. Halsted St
I J. Kaledinskas, Vedėjas.

šis stakas apribotas ir greitai 
parsiduoda, matykite tuojaus 
Duodame gražius radio pro
gramos kas nedėlią, 11-tą v. 
prieš piet iš stoties WGES., 
1360 kilocycles.
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P-lė Marijona Mikulskaitė

1932 metų Wisconsin© valsti
jos gražuolė, kuri tapo išrinkta 
Sandarievių piknike. Ji sandarie 
čiams už suteikta tą garbę ir gra 
žuolės liaurus buvo dėkinga ir 
pasižadėjo atsimokėti, ir štai, 
rengiant Sandaros jubilėjinį va
karą. ji sumokino vietos mergai 
čių chorą ir tame vakare joms 
vadovavo. Tai yra pavyzdinga 
Racino lietuvaitė.

RACINE, WIS.
Gražiai Paminėta Sandaros 20 

Jubilėjinės Sukaktuvės

Vietinė ALT. Sandaros 35 kp. 
su pagalba chicagieČių, lapkričio 
11 d. vakare, Sokol Hall, 1625 
Racine St. garbingai atžymėjo 
Sandaros 20 metų sukatuves su 
dideliu ir įdomiu programų ir 
šokiais.

Vakaro vedėjas M. Kasparai
tis atidarydamas programą svei 
kino varde Sandaros 35 kuopos 

susirinkusius svečius su šiomis 
linksmomis Sandaros sukaktuvė 
mis. Taip jau iš Chicagos Dr. 
Bertašius pasveikino sandarie- 
čius ir linkėjo ilgiausių metų 
darbuotis labui lietuvių.

Programų sudėtis: vietiniai 
mėgėjai perstatė scenoj vieno 
veiksmo juokus “Aš Numiriau”. 
Veikiantieji asmenys buvo šie: 
Vabalas — p. Antanas Mikuls
kis. Jo žmona — F. Kapočienė. 
Debesiuolis — A. Malinauskas. 
Tarnautojas laidotuvių — V. 
White. Stepas, Vabalo tarnas— 
Petras Daugėla. Taipgi buvo su
loštas manalogas “Vedusio Lai
mė” per vieną Vaitą. Vietinių 
merginų choras po vadovyste 
p-lės Marės Mikulskaitės sudai
navo Vanagaičio tris daineles— 
Muzika, muzika, Du broliukai ir 
Pragėriau žirgelį. Didesnę dali 
programo išpildė Jaunoji Biru
tė, po vadovyste p. Andrejevo.

Programų ir šokiais visi daly
vavę šiam vakare labai likosi pa 
tenkintais. Iš kitų kolonijų, kaip 
tai chicagiečiai, kenoshiečiai, S. 
Milwaukes ir Milvvaukės buvo 
atvažiavę svečių. Vakaras praė
jo labai linksmai ir draugiškai. 
Varde 35 kp. ištariu nuoširdų 
padėkos žodį abelnai visiems 
svečiams, bet už vis daugiausiai 
liekame patenkinti ir dėkingi 
Jaunajai Birutei ir jųjų tėve
liams bei motinėlėms už tokį di
delį ir draugišką prilankumą. 
Vietiniams tariu širdingą padė
ką visiems programo dalyviams. 
Vietiniai lietuviai, kurie neatėjo 
į šį vakarą, labai apgailestauja, 
nes tokie programai tai yra di
delė retinybė. Ateityje žinokit, 
kad jei sandariečiai ką ruošia, 
tai su bi kuo žmonių nebovija, 

j bet teikia geriausią kas yra prie 
lietuvių.
Tolesnė mūs sandariečiu veikla

Merginų chorą manome “per

krikštyti” į Birutę ir lavinti jau i 
nimą dainų. Turini mintyje im-. 
t is, pradėti veikalą ir ruošti va-j 
karą Vasario 16 d., Lietuvos Ne 
priklausomybės 17 metų minėji
mą. —M. K.

So. Boston Mass.

Sandaros Jubilėjinis Banketas

ALT. Sandaros 1-mo apskri
čio, paminėjimui Sandaros 20 
metų sukaktuvių paminėjimui 
banketas ir šokiai įvyksta Pa- 
dėkavonės dienoje, lapkričio- 
Nov. 29 d., 1934 m., Lietuvių 
svetainėj, kampas E ir Silver 
Sts., South Boston, Mass.

Šis banketas bus skirtinges- 
nis už kitus, nes jame dalyvaus 
1-mos dienos Liepos piknike iš
rinktos penkios gražuolės lietu
vaitės, kurioms bus įteiktos jų 
laimėtos dovanos — “meiles tau 
rė”.

šokiu kontestas£

Pora, kuri pašoks geriausia 
Klumpakojį ir Lietuvišką Polką 
gaus dovanas. Bus taipgi renka
ma “storiausia” pora iš dalyvių 
(ne vyras su pačia, kaip kad pik 
nike buvo manyta). Išrinkti, vy
ras ir moteris, irgi gaus dova
nas.

Geriausia orchestra — Al Ste 
vens griežš lietuviškus ir angliš 
kus šokius. Apatinėj salėj vyks 
vakarienė, kurios pradžia bus 5 
vai. vakare, o viršutinėj salėj 
bus šokiai, kurie prasidės 7:30 
vai. Su vakarienės bilietais bus 
galima dalyvauti ir šokiuose.

—J. T.

Garsinkitčs
“SANDAROJE”

DETROIT, MICH.
ALTS Prezidento 60 metu 

gimtadienis

Lapkričio 11 dieną ALT. San
daros Prezidentui p. J. Smailiui 
sukako 60 metų jo amžiaus. Tų 
žymių gimtuvių atžymėjimui 
p-nia M. Smailienė su pagalba 
p-nios Motuzienės surengė taip 
sakyti p. J. Smailiui “surprise 
party”, Motuzų namuose. Sve
čių susirinko poras desėtkų, di
džiumoje sandariečiai ir artime
sni pp. Smailių draugai. Pietau
jant pasakyta daug gražių kalbe 
lių ir linkėta jubilėjantui gyven 
ti dar 60 metų ir vesti tokį gra
žų šeimyninį ir tautinį darbą, 
kaip ligi šiolai, kad vedė. Pirmuo 
j u kalbėjo F. Motuzas, Dr. J. Jo- 
nikaitis, J. Tamošiūnas, P. šui- 
pis, J. Laukonis, J. S. Tanevičia, 
Ch. Uznis, S. Laukonienė, Z. Sta 
nevičienė, M. Smailienė, V. Smai 
lis, V. Motuzienė ir J. Ambros, 
kuris savo kalboj priminė susi
rinkusiems, kad apart kitų p. J. 
Smailio nuopelnų, jubilzjantas 
yra ir plunksnos darbininkas ir 
kad dabar savo protinio surimtė 
jimo laiku dar ją daugiau varto
tų. P-nas Ambros varde sanda- 
riečių jubilėjantui įteikė gražią 
plunksną. Ant galo kalbėjo pats 
jubilėjautas p. J. Smailis. Jis 
prisiminė pergyventus pasiseki
mus ir nepasisekimus ir prie ga
lo pareiškė, jog apart turėjimo 
visokių laimių, turėti gerų drau
gų ir yra laimė. Svečiams pietau 
jant, broliai Stanevičiai, smuiku 
ir pianu griežė klasiškus daly
kus. Kaip jubilėjantas, taip sve
čiai buvo visai gerai nusiteikę 
ir linksmi ir vakaras praleista 
taip smagiai, kaip retai pasitai
ko. Korespondentas irgi sušun
ka: Ilgiausių metų p. J. Smai
liui 1

—Korespondentas. 

tro. Susirinkimas neįvyko delei 
kvorumo stokos. Sekantis susi
rinkimas bus vykdomas gruo
džio 3 dieną.

Lapkr. 11 d. buvo “Laisvės” 
koncertas, Labor Lyceum svotai 
nėję; pasekmės vidutinės.

Lapkričio 11 d. apsivedė p-lė 
Alice Endrikaitė su Frank Yor- 
koniu. Kun. Remeika surišo am
žinu ryšium. Vestuvėse dalyva
vo didelis būrys jaunimo ir gi
minės, pas jaunikio motiną.

A. B. Strimaitis.

Newark, N. J.
SLA. 245 kp. laikytame susi

rinkime, 1 d. lapkričio, 1934 m., 
nutarė įsteigti vakarinę mokyk
lą, lietuviškam, čia augusiam 
jaunimui lavintis skaityti, rašy
ti ir supažindinti su lietuvių is
torija ir kitais lietuvybės gra
žumais — dainomis ir prirengi- 
mui prie lietuviško vieningo 
ir draugiško veikimo.

Kuopos susirinkime buvo ap
svarstyta ir prieita prie to gar
bingo darbo įvykinimo ir tapo 
išrinkta veikimui valdyba iš šių 
kuopos narių: Vincento Ambra
zevičiaus, A. Žiugždos, J. Krali- 
kausko ir AIB. Trečioko ir pa
vesta tas darbas įkūnyti. Taigi 
šiuomi ir kreipiamės į lietuvius 
jaunuolius ir jaunuoles lietuvai
tes Newarko ir artimų kolonijų, 
kaip Harrison, Karney ir visų 
Newark e gyvenančių lietuvių. 
Tėvų prašau kreiptis prie virš 
minėtos valdybos ir užsirašyki
te kiekvienas. Pasinaudokite to
kia gera proga. Ateityje skelbsi 
me visus vykdomus darbus.

A. Žiugžda,
182 Van Buren St., 

Newark, N. J.
Tel. Market 2-7188.

dovanojo Lietuvos gimnazijoms 
didelę sidabrinę taurę, kokią yra 
padovanojęs Kanados gimnazi

joms. Majoro Suttie taurė bus 
pereinamoji Lietuvos gimnazijų 
sportininkų dovana. —Tsb.

$1 įmokant - $1 Kas Menesi
IDES

Gasteam Radiatorių 
į jūsų namus

Nepaprastas pasiūlymas go- 
zo šildymo del namų, ofisų 
ir krautuvių — vienam kam
bariui ar visam namui.

J eigų jums atsibodo kūre
nimas, krovimas purvinų an
glių, nešimas pelenų ir but 
be šilumos, čia yra gera nau
jiena jums. Savininkai ar 
nuomuotojai, be vidurinės 
šilumos įtaiso ar be tinka
mai apšildomų kambarių, ku 
rie neturi patogios, galės gė
rėtis parankia gazo šildymo 
sistema.

TTik $1. įmokant ir $1.00 
kas mėnesį, jūsų gazo kom
panija įdės Gasteam Radia
torių į jūsų namus, ofisą ar 
krautuvę.

Gas Heating Division

O THE PEOPLES GAS LIGHT <įį? 
AND COKE COMPANY

Gasteam Radiatorius grei 
tai ir lengvai gali būti įdėtas 
kur jus norit. Lengva varto
ti. Tiktai pasuk rankeną ir 
uždeg jį — gausit šilumos 
kiek tik norėsit, kada ir kur 
norėsit.. Ir yra švari šiluma. 
Nėra suodžių, nėra purvo ir 
liuobos.

Susižinok su jų artimiau
siu gazo ofisu del visų faktų.

A.L.T Sandaros 1-mo ApsKričio

20 Metų SuKaKtuvių

BANKETAS ir ŠOKIAI
Padekavonės Dienoje

Lapk.-November 29d., 1934 "m.

NEW YORK, N. Y.
Įvairios žinios iš mūsų apylinkės

Lapkričio 7 d. moterų naujai 
organizuojamos draugijos skait 
lingame susirinkime, galutinai 
buvo priimtas draugijai vardas: 
“Moterų Vienybė”.

Nutarta surengti Naujų Me
tų vakare maskaradų balių, 
Klaščiaus svetainėje. Įžanga bu 
sianti $1.50.

Lapkr. 9 d. buvo susirinkimas 
šauktas A. L. Tautininkų Cen-

L. D. G. CORNER

Lietuviy Svetainėje
Kampas EL ir Silver Street 

South Boston, M ass.
APATINĖJ SALĖJ ĮVYKS VAKARIENĖ, KURI PRASI

DĖS 5 VAL. VAKARE. VIRŠUTINĖJ SALĖJ BUS ŠOKIAI 
NUO 7-TOS VAL. VAKARE.

SU VAKARIENĖS BILIETAIS BUS GALIMA DALYVAU
TI ŠOKIUOSE. DOVANOS BUS DUODAMOS PORAI. KURI 
PAŠOKS GERIAUSIA LIETUVIŠKAI. TAII»GI BUS APDO
VANOTA STORIAUSIA PORA — VYRAS IR MOTERIS.

ŠIAME BANKETE DALYVAUS IR LIEPOS 1-MĄ DIENĄ 
IŠRIKTOS GRAŽUOLĖS IR BUS SUTEIKTOS JOMS DOVA
NOS — “MEILĖS TANRĖ”.

TAIGI DALYVAUKITE VISI SANDARIEČIAI IR DRAU- 
J

GAI IR BUKITE LIUDININKAIS TŲ VISŲ CEREMONIJŲ.

After this long interval, you 
readers, apparently, thought 
this column wouldn’t be here 
again, but, it is and will appear 
more frequently.

The J. B. J;s are climbing the 
ladder of social events, and what 
a ladder it is! The first step is 
the DANCE. The previous one 
given was a 'big hit with every
body and now, they want ano
ther one. This dance is going to 
come on very soon in the near 
future. Refreshments and danc
ing to a good orchestra, for a 
very small admission, will as
sure your skeptical ideas that 
this event will be one to be rec
orded in the history of your 
young lives.

Last week, in the cold weath
er, brr-brr, Aldona, Jean, and 
Helen went on a hike to Beverly 
Hills. No, folks, they didn’t 
freeze or catch pneumonia. In 
fact, they said they had a “good 
time”. Recently the whole club 
went to Beverly Hills, where hot 
dogs sizzled and marshmallows 
were burned to a crisp. To end 
the fun, the blocks from 85th to 
33 were walked upon by the 
energetic girls. What a hike, 
what a hike!

— šią vasarą Lietuvoje vie
šėjo Kanados generalinio štabo 
majoras ir Kanados geografų 
sąjungos valdybos narys Grant 
Suttie. Svečias Lietuvoje susipa 
žino su Lietuvos geografais, ap
žiurėjo Lietuvos universitetą, 
gimnazijas ir pradžios mokyk
las. Nepaprastai sužavėtas Lie
tuvos mokyklų sutvarkymu ir 
moksleivių sveika išvaizda bei 
jų fiziniu auklėjimu. Svečias ke
liose mokyklose žiurėjo fizinio 
lavinimo pamokų. Apsilankymo 
proga, Kanados maj. Suttie pa-

NEW MEMBERS WANTED!
All Lithuanian girls are invited 
to join the J. B. J.’s club. Join 
a club where fun is really made. 
Parties, dances, and bazaars are 
given by this club. The place is 
located at Sandara Hall, 814 W. 
33rd Street.

Su diev, and I hope to see you 
all looking forward to another 
English Column written for the 
Lithuanian youth. —Sally.

TOWN OF LAKE

New Officers of Social Club

Election took place Nov. 12th, 
1934 for the officers of the new
ly formed Social Club of Town 
of Lake. The more fortunate 
were as follows:

Chairman, Anthony Plienis 
Vice-Chairman, Art. Wiles 
Secretary, Violet Kubilius

Board ot Directors 
Barbara Wiles 
Stanley Shimkus 
Stanley Jaruška 
Tony Kvedar 
Paul Jasaitis

The club also received ten 
new members at the last meet
ing, The total membership now, 
is fifty members.

A. Plienis.

Chicagos Trečias

Tautų Karnavalas
TAI BUS EILĖ PARENGIMŲ. KURIUOS DUOS 

TAUTINĖS GRUPĖS, KIEKVIENA SU SAVO YPA

TINGU PROGRAMŲ, O UŽBAIGAI DIDELĖ VISŲ 

GRUPIŲ SUEIGA, KAIPO “GRAND FINALE” CHI

CAGOS STADIUME GRUODŽIO 15 DIENĄ.

KIEKVIENA TAUTINĖ GRUPĖ SAVO PAREN

GIMO ĮPLAUKAS SUNAUDOS SAVO NETURTIN

GŲJŲ SUŠELPIMUI.

ŠITŲ VISŲ TAUTINIŲ GRUPIU PARENGIMU

VISU ŠITŲ TAUTINIU GRUPIŲ PARENGIMŲ

APRAŠYMAI IR PAVEIKSLAI TILPS LAIKRAŠTY

The Chicago Daily News

I
 $1.00 - Sandaros Jubilejine Dovana - $1.00 S 

-------------------------------------- ------  j
Ušsirašančiam laikrašti “Sandarą” ant metų, šis kupo- £ 

nas skaitomas VIENO DOLERIO VERTĖS. Užsirašymo $ 
laikas nuo Rugpiučio-August 1-mos dienos iki Vasario- 
February, 1935. “Sandaros” kaina $2.00 metams. Atsiųsk c 
Sandaros Administracijai šį kuponą pridėjęs tik vieną dole- c 
rį ir gausi laikrašti “Sandarą” čieliems metams.

x Vardas-pavardė ..... -.......—.........   v
i 5v Numeris ir gatvė ...........    *»*J«**............—*

b
 Miestas, valstija .—--- .. ------------------------ ----- $

SANDARA — 814 W. 33rd St.. Chicago, Ill. $
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Chicagoje SIS BEI TAS
tesnio gyvenimo eigos pastūmė- prie stalų, kaip jau minėjau, 
jimo, vienok neužaugusio vaiko kad buvo visko. Pavalgę ir išsi-'

. . _ ! muziką, kuri1
sugrajino vestuvių maršą. Po t©1

Publikos susirinko gražus būrys 
ir programas buvo gražus ir 

įvairus

VALDYBĄ

P 'r v* t trečiadieny, lapkričio
14 dieną į vyko nepaprastas Sun
daros 25^ ko. susirinkimas, ku-
riame buv

p* *
o aptarta keletas svar

bių klausimų ir išrinkta nauja
valdyba.

Pranais Bastis, pirm.
Ju:!ė Gulbinienė, vice-pirm.

WISCONSIN {SANDARIEČIAI 
GRAŽIAI ATŽYMĖJO SAN

DAROS JUBILĖJŲ

• ’ A. Brljunas
Ir jums žinotina rudens-žiemos vakarai

įsistojimas į vyro batus vaiko'gėrę išgirdome
urnai nepribrendins. L

Atgautoji tautinė laisvė yra I prasidėjo programa. Musų J. J.

lapkričio 12 d., š. m. atx
Lietuvos sekanti keleivia

A. Užkuras, New York
E. Damienė, New York
E. Stvrienė, Woodhavei

J. Aleksa, vice-pirm.
Dr. A. Normantas, sekr.
K. Vilkas, fin. sekr.
M. Aleksiunienė, ižd.
P-nia Mikulskienė ir M. Vai 

dyla, organizatoriai.
Jaunimo komisijon išrinkta— 

p-lė Josephine Aleksiutė ir Jo
nas Kraulaidis. Banketo rengi
mui D r. M. žilvitis, p. J. Aleksa 
ir J. Kraulaidis.

Susirinkime pasireiškė geras 
upas ir noras energingai dirbti 
Sandarai. Vėliau p.,Pr. Bastis, 
naujas pirmininkas’“patiekė sve
čiams vaišių. —Narys.

Praėjusį sekmadienį, lapkri
čio 11 d. Wisconsin© sandarie
čiai puikiai atžymėjo Sandaros 
Jubilėjų, surengdami puikų va
karą. kurios programo išpildy
me dalyvavo vietiniai talentai 
ir Chicagos Jaunosios Birutės 
šokėjų grupė. Šia proga tenka 
pasakyti, kad vakaras buvo la
bai puikus ir kurie į jį atsilankė, 
beabejė, ilgai minės.

Pirmiausia tapo perstatyta 
vieno veiksmo komedija — “Aš 
Numiriau”. Veikaliukas nors ne
ilgas. bet gan juokingas ir tapo 
suvaidintas labai gerai. Vaidin
tojų

Savo laiku aš esu gana daug 
rašęs “Sandaroje” iš įvairių gy
venimo klausimų, tikslu, kuomi 
nors prisidėti prie lietuvių kul
tūros pakėlimo. O aš nesu ir ne
buvau ypatingas asmuo, galin
tis viską kojoms aukštyn viską 
apversti. Man išrodo (ir aš esu 
įsitikinęs), kad ir ką gero parei
škiau, tai tas pro vieną ausį įlin
do ir pro kitą išlindo, be jokių 
žymių palikimo. ’Jeigu taip ne
būtų buvę, tai to viso pasekmės 
būtų palikę kur kas didesnius 
vaisius.

Gyvenimas — kova už būvi. 
Prie to dar, jeigu gyvenimo ei
goje ir pasistumi kiek priekin iš 
ekonominio atžvilgio, tai užėjus 
liga tas visas sutaupąs ir gerų 
norų pastangas gali sunaikinti. 
Ir ve tas nutiko ir su manim, 
mano šeimos gyvenime.

taip yra gamtos lemta.Jau
Kad mes turime pavasarį, vasa
rą, rudenį ir žiemą. Ruduo ir 
žiema pasižymi savo dienų trum 
pumu ir naktų ilgumu. Nepra
tusiam savo galvos naudojimui 
kilniems siekiams piliečiui, ilgu
mas vakarų ir naktų būna pa- 
nau dojamas kūno poilsiui.

Bet gi to laikotarpio panaudo 
jimas gali būti ir kitokiems sie
kiams. Sakysime, kodėl jo ne
panaudoti apšvietos bei kultū
ros didesniam patobulinimui? 
O jos mums stokavo ir berods 
jos rubežiams galo negalima pa
siekti.

visame kame viršesnė už sveti
mų vergovę. Tad bukime pri
brendę savo tautinę nepriklau
somybę ganėtinai įvertinti.

BANKETAS

vardai telpa koresponden- 
iš Racine, Wis.
to prasidėjo birutiečių šo- 
kurių tarpuose p. Vaitas 
ė gražų monalogą ir vieti- 

Pet padarius pasekmingą opera-Įnių merginų choras sudainavo 
riją — ligonė sveiksta. tris daineles: Muzika, muzika;

Pereitą šeštadieni staiga su- Pragėriau žirgelį ir Mudu-du 
sirgo plačiai žinomo daktaro broliukai. Dainelės išėjo labai 
(dentisto) C. Z. Vezelio, 4645 S. puikiai; dainavo p-lės: Emily 
Ashland Avė. žmona ir buvo nu- Mikulskaitė, Jedviga Mikulskai- 
vežta į Šv. Kryžiaus ligoninę ir Į tė, Adelia Glebis, Eleonora Zalec 
egzaminavimas su X-Ray paro-'ki, Anna Supke, Emma Giedrai- 
dė, kad ligos priežastis yra apen I tis, Helen Urbush, Violet Bar- 
dicitis (aklosios žarnos uždegi- kauskas, Emily Barkauskas, Lu 
mas) ir 7 vai. vakare Dr. M. T. cy Gutowski Louise Dukshas. 
Strikolis ir Dr. V. Šimkus pada-Į Jas sumokino ir ten joms vado- 
rė operaciją. Kaip girdėjau, a- 
pendicitas buvo labai blogoje 
padėtyje, bet operacijos pasek
mės buvo labai geros ir ligonė 
kasdien eina geryn.

Dr. C. Z. Vezelio žmona dabar 
randasi šv. Kryžiaus ligoninėj, 
kambarys 322.

Linkim poniai Vezelienei grei 
tai pasveikti ir grįžti atgal prie 
savo šeimos. —Draugas.

VEZELIO ŽMONA. kiai,

vavo panelė Marijona Mikulskai 
tė.

ROSELANDE
Rengiamas ger 

jo gimimo dienos 
lapkričio 24 d., tai 
nio vakare, 10413

). N. Radžiui 
paminėjimas.! 
yra šeštadie-|
S. Michigan

labai gražia 
apart geros

Vakaras bus su 
programa, kuriam* 
muzikos, skanių užkandžių, gėri 
mų, šokių ir kalbų, dalyvauja 
ir Jaunoji Birutė, rodos pirmu 
kartu Roselande. Todėl Roselan- 
diečiai ir šiaip N Radžiaus drau 
gai, kad ir iš tolesnių kolonijų, 
kviečiami dalyvauti.

—Rengėjai.

LIETUVIO PAVYZDINGA 
ZNIO ĮSTAIGA.

BI-

Jus manęs nežinote ir ypatiš- 
kai dar mažiau. Nesvarbu tas. 
Mano moteris susirgo gana rim
tai įr aš, kaipo jos drąugas, esu 
sąlygų verčiamas viską pašvęs
ti jos pasveikimo reikalams. To
dėl tegu čia bus žinoma, kad jei 
gu mano rašinių kaip kada ne- 
matysife “Sandaroje”, tai bus 
ne mano sutingėjimo priežastis. 
Užuojauta įvairiais būdais gau
siai atsiliepia jos užsitarnavu
siems.

Sandariečiai visad buvo ap
švietos ir kultūros siekėjais, to
dėl ir šie ilgi rudens-žiemos va
karai jiems bus patogu paversti 
netik savo naudai, bet ir visų 
lietuvių ir visos tautos labui.

Puikios mintys

10 metų apsivedimo sukaktu
vės pp. K. ir R. Budrikų įvyko 
lapkričio 10 d., 4458 S. Fair- 
field Ave. Dešimts metų tai yra 
dar trumpas laikotarpis, bet pp. 
Budrikai sugebėjo suorganizuo
ti taip gražią šeimyną, kad pil
na salė svečių — apie 150 iš į vai 
rių apielinkių. žinoma, pasitikė
jo turėti gerus laikus ir gardžią 
vakarienę. Tiesa, neapsivylėme, 
vakarienė tai tikrai buvo tvar
kinga: gerti ir valgyti, kas ir 
kiek tik norėjo ir ko norėjo, šei- 
minikės buvo taipgi tvarkingos. 
P-nai Budrikai labai malonūs 
žmonės ir tą vestuvių vakarą 
jautėsi labai linksmi ir malonūs.

Bagdonas atsistojęs pasveikino 
pp. Budrikus, palinkėdamas' 
jiems ilgiausių metų. P. Bagdo-1 
nui prisiėjo ir pirmininkauti lai! 
ke program© kalbėjo sveikinda
mi pp. Budrikus, šarkiunas, iš I 
Roselarfdo, p-nia Liutkus, iš 
West Side, restorano savininkė, 
p. J. Spitlius, gazo stoties sav., 
p. V. šlapikas, bučeris, p- Dau-; 
jotienė, p. Shimkus, p. Janulevi- 
čia ir daugelis kitų, kurių pavar 1 
džių negalėjau pasigauti. Visi ! 
kalbėtojai palinkėjo geriausio į 
pasisekimo ir ilgiausių metų pp. 
Budrikams. Aš nuo savęs irgi 
palinkėjau daug laimės ir gero 
sugyvenimo. —N. Radys.

E. Ažubalytė, Athol, Mass.
E. Umbrazaitė, Brooklyn, 
L Krivonytė, Cleveland, Ohū
A. Rimkienė, Chicago, Ill.
B. Rimkiutė,
E. Garbačauskienė, Brooklyn
Trumpam laikui viešėtis atvj 

ko: D. Kieselis, į Ottawa, Ont 
Canada ir J. železnikas, į Bed 
ford Hills, N. Y.

Mučinskas.

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktaru 

Draugijos Nariai)
—.. .... . ... ....

Klaidos — Kas jos

ATVYKO Iš LIETUVOS

Tel. Republic 2266—Hemlock S010

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

švedų Amerikos Linijos popu 
liariu garlaiviu Drottningholm,

2403 West 63rd Street
Kampas 63rd ir Western Ave.

Phone Canal 6122

Sandaros prezidentas Smailis 
pereitame “Sandaros” num. pa
reiškė labai gerų minčių Ameri
kos lietuvijai ir Lietuvai. Nejau 
gi jo pareikšti pageidavimai ir 
pląnai neras atgarsio sandarie- 
čiuose ir abelnai tarp visų lietu
vių?

Gerų norų ir užmanymų ©bal
sis būtinai turi būti atgarsiu no 
rint ką gero savo tautai padary
ti.

Apie 11 vai. buvome pakviesti

Puikiausius Radios į
Gražiausius Rakandus j

Už Prieinamiausias

KNITTING SHOP
Neria plonus ir storus vil

nonius svederius del vyrų, 
moterų, merginų ir vaikų.

Neriam vilnones pančiakas 
del moterų ir vyrų. Taisom 
senus svederius.
504 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Phone Victory 3486

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street 

(Cor. Leavitt St.)
Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. t. 
Ned. ir Seredoms pagal sutartį.

Rez : 6628 So. Richmond St. 
Tel. Republic 7868.

Kainas
GALITE ĮSIGYTI TEL. CALUMET 3277

PEOPLES J. J. Hartmanavičius

Chicagiečiai dalyvavo šie šo
kėjai ir šokėjos: Aldona Male- 
liutė, Geraldine Bertašiutė, He
len Vienažinskaitė, Ono Petku- 
naitė. Varerija Slažiutė, Vida 
Budrikiutė, Betty ir Fanny Stra | 
domskaitės, Aldona Bastytė, 
Milly Mikulskaitė, Jenny Bra
zaitis, Aldona Vaišviliutė, Stella 
Petkuniutė ir Milton Bertašius, 
Dr. Bertašiaus sūnus. Taipgi po 
ra solo 
panelė 
gražus 
gražiai
są eilę šokių: solo, duetų ir visa 

I grupė, kaip tai Pavasario valcas, 
Jūreivių šokis, akrobatiškus šo
kius ir kitus,
mas ir kit kas išėjo labai gerai 
ir dalyvavusieji likosi pilnai pa- 
tenkitais.

Ar mes norime ar nenorime, 
vienok klaidos negalime savo gy 
venime išvengti. O gal yra tokių 
laimingų ką jų galėjo ir gali iš
vengti? Netikiu. O gal kas nors 
gali sužiniai pasakyti, kad jis v- 
ra tikras jokių klaidų nedary
me ?

klasiškų šokių pašoko 
Josephine Aleksiutė. Šis 

būrys jaunuolių labai 
pasirodė pateikdami vi-

Akyvaizdoje to neklaidų ne- 
užsitikrinime, ar nebūtų protin
ga ar leistina į savo tarpo drau
gų bei pažystamų kitokių minti
jimo pakraipų žiūrą paeknčia- 
miems žiūrėti? Jeigu kas pada
rė visų pripažintą klaidą 10 me
tų tam atgal, tai kam dabar ma 
nyti, kad jis kitokiu būti nega
li? Juk gyvenimo eigoje daug

Savistovybė ir vergovė
Šimtmečių eigoje mes lietu

viai atgavome savo tautinę savi
stovybę. Je, esame tauta valsty
bėje tarp valstybių. Beabejonės 
mums, kaipo valstybei ir atgi
musiai tautai daug ko stokuoja. 
Neužmirškime, kad niekas iš 
greitųjų subudavota būti tobulu 
nepriimtina. Suv. Vals. Ameri
kos vidujinė tvarka tik keli šimt 
mečiai atgal buvo gana demo
kratiškai nustatyta, vienok ir 
šiandiena to viso tobulumo nesi
mato. O visgi Suv. Vals. Ameri
kos konstitucija gana tų laikų 
vyrų buvo tobulai parašyta.

Kodėl tad kaip kas būtinai 
reikalauja iš Lietuvos valstybės

RAKANDU 
Krautuvėse

1935 Metų Mados
Radios

814 West 33rd St.
APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
biznius, rakandus, stiklus, auto
mobilius ir visokį kitą turtą. Ap
rūpina viską, kas paliečia apdrau- 
dą.

PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius 
raštus.

PATzkRNAUJA prie pirkimo, 
davimo ir mainymo namų ir 
nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo 
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa
tarnavimą.

Dr. P. Z. Zalatoris 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytai* 
1 iki 3 vai. po pietų 
6 iki 9 vai. vakarais. 

Sekmadieniais: 9*iki 12 
Ofisas.* 

1821 So. Halsted 
Telefonas Canal 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6659

vai. rytai*

Street 
0257

par- 
kitų

pas-

GRABORIAI

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. va*_ 
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

Visi šokiai, loši-

Birutiečių dvasios vadu buvo 
musų talentinga pianistė ir mu
zikos mokytoja p-lė Josephine 
Schultz ir A. Andrejevas.

kas pasikeičia ir pasitaiso, o gal Perc^|xu^ tobulingumo ? Nois lai- 
ir pablogėja. kas ir praeitis tiesia kelią atei

čiai, vienok viskas gyvenime ei- 
Praeities metami prakeiksmai nasį ramios vystymosi eigos va- 

negali nulemti būtinos saikos ga Paskubtelėjimas (revoliuci- 
rytojui. ja) kad ir gali prisidėti prie grei

Philco, Crosley, R. C. R.
Victor, Zenith ir kitų. 

Didžiausias pasirinkimas 
kainas

Nuo

uz

t . > • .........................
t Phone Lafayette 3572

DENTIST A S

3252 South Halsted Street

Mes turime daug Įvairių lietu 
viškų biznio Įstaigų, bet nedaug 
tokių, kurios netik galėtų pri
lygti, bet net ir pralengti moder 
niškas svetimtaučių įstaigas. 
Viena iš tokių yra ir Bridgepor- 
te, tai yra p. M. Bertašiaus — 
M. Bertash Meat Market. Aš e- 
su matęs daug Įvairių bučernių, 
bet mažai man teko matyti pa
našių, Tai ištikrųjų pavyzdinga 
įstaiga. Patsai sutvarkymas tuo 
jaus metasi į akis. O švara — 
puikiausia, žmogus įėjęs į tokią 
krautuvę, tuojaus pasijunti jog 
esi pirmaeilėj biznio įstaigoj ir 
kuomet sužinai, kad tai yra lie
tuvio, tuojaus norisi sutikti tos 
įstaigos savininkus ir juos pas
veikinti

Patys savininkai p. M. Berta
šius ir jo jauna žmonelė, yra la
bai mandagūs ir malonaus bū
do žmonės. Lietuvis į tokią biz
nio įstaigą eina ne vien paremti 
savo tautietį, bet kad jis ten ran 
da pasitenkinimą — švarą ir 
mandagų patarnavimą. Jeigu 
kas netiki tam kas čia pasakyta, 
atsilankykite ir patys persitik
rinsite. Ta įstaiga randasi Brid
geport© kolonijoj — 3239 South 
Halsted St. —Aplankęs.

Visus šokėjus nuvežė į Ra
cine net penkiais automobiliais: 
p. Aleksa, p. Malela, p. Radys, 
p. Ciliauskas ir Dr. Bertašius. 
Už tą jų malonę mes virš minė
tiems asmenims esame labai dė
kingi ir tariame dideliausį ačiū.

Taigi virš minėtas vakaras 
visapusiškai pavyko ir kas kuom 
nors prie jo prisidėjo, visiems 
dėkavojam. 0 šio vakaro rengė
jai atliko svarbų ir reikšmingą 
darbą, atžymėdami šį Sandaros 
jubilėjų. —Buvęs.

SANDAROS MOTERŲ 101 
DARBUOTĖ

KP.

jauniausia Sandaros Mote-

DIDYSIS KARAS! To karo baisybes ir amerikonų ka
riavimas su vokiečiais atvaizduota apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!” 
(God, Have Mercy on Us!)

Amerikoje laimėjo 1-ją premiją. 400 pusi, su gražiais 
tvirtais apdarais. Už $1.25 (su persiuntimu $1.35) galima 
gauti:

814 West 33rd Street
“SANDARA”

Chicago, Ill.

Graborfus ir Balsamuotojas
Patarnauju Chicagoj ir apie- 

linkčs miestukuose.
Didelė graži Koplyčia pagra- 

bams dykai.

4092 Archer Avenue, Chicago

GRABORIUS

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos: Jr
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iii 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67t.h St. ir Artesian Ave. 

CHICAGO. ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po piH 

pagal sutarimą.

Tel Yards 1138

Stanley P. Mažeika'

Phone 7042

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

ši 
rų 101 kuopa nuolatos vis juda, 
kruta — darbuojasi.

Kiek laiko tam atgal, ji turė
jo savo “Card party” pas ponią 
Zimontienę, o praeitą antradie
nį pas ponią Jegelą. Dabar jos 
rengiasi prie naujos “card par
ty”, kuri įvyks pas ponią M. Kės 
nėr, 3454 S. Oakley Ave. gruo- 
džio-Dec. 5 d., 1934 m. Yra kvie 
ičamos tos kuopos narės ir drau 
gės rengtis prie to. Sekančiioj 
“Sandaros” laidoj apie tai pra
nešime plačiau.

Tvirčiausius ir gražiausius 
Seklyčioms Setus

Dirbame savoje dirbtuvėje 
Kainos negirdėtai mažos 

Nuo
$38.00

iki

$19500
Imame senus radios ir rakan

dus į mainus ant naujų

Lengvus Išmokėjimai

4615 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

—Rep.

LIUDNOJE VALANDOJE PAŠAUKITE

PULLMAN 4151 REPUBLIC 3100
10734 So. Michigan Ave. 2506 West 63rd St. < 

t JSiH-ulS

Automobilius 
galima gauti 
visokiems rei

kalams.
3319 So. Lituanica Avė.

Buv. Auburn Ave., Chicago

ADVOKATAI
JOSEPH J GRISH

Lietuvis Advokatas

A. K. Rutkauskas, M. D
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4143

J. J. Bagdonas
KUR TAUPUMAS REIKALINGAS, MES PALAIDOTAM

už $95

<

Krautuvėse
2536-40 W. 63rd St

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

į 4179-83 Archer Avė
į Corner Richmond Street
| Lafayette 3171

CHICAGO, ILL.

4631 So. Ashland Are.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 S a. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI

...134 No.'La Salle St., Suite 1308. 
Chicago, Illinois.

Vakarais tik Subatomis

3252 So. Halsted Street

Tel. Calumet 6945.

Dr. Kari Nurkat
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pritaikomi atsakančiai.

Valandos nuo 7 iki 8 vakare, 
Išskiriant Antradienį ir Sekmadienį.

2201 W. 22nd St.—Cermak Rd.
Telefonas Canal 6122.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

Dr. Bertash
756 W. 35th Street 

Cor. of 35th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8:30 

Nedeldieniais pagal sutartį.




